
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万

件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智

能装备制造项目

建设单位（盖章）： 安徽创岩智能科技有限公司

编 制 日 期： 2025年 07月

中华人民共和国生态环境部制



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端

智能装备制造项目

项目代码 2411-341574-04-01-512001
[...]
准中3类标准。施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

中表1的标准。

表 3-10 建设项目噪声排放标准 单位：dB(A)
执行标准类别 昼 间 夜 间

GB12348-2008中 3类 65 55

GB12523-2011 70 55

（4）固废贮存执行标准

（1）一般工业固废参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 36 —

GB18599-2020)。

（2）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

4、总量控制指标

根据建设项目排放污染物实施总量控制的相关要求，针对本项目的具体排污情况，

结合本项目排污特征，项目确定总量控制因子如下：

废水总量控制污染物：COD、氨氮。

有组织废气总量控制污染物：颗粒物、VOCs。

（1）项目废水污染物总量分析如下：

项目废水接管东部新城污水处理厂，废水污染物 COD、氨氮总量纳入污水处理厂

统筹范围，不需要申请总量。

废水污染物接管考核量为：COD：0.683t/a，NH3-N：0.071t/a。

（2）项目废气污染物总量分析如下：

项目废气污染物总量申请有组织排放量。

废气污染物总量为：颗粒物 0.004t/a、VOCs0.923t/a。



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 37 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、废水污染物治理措施

施工期水污染源主要为施工期的冲洗废水、施工队伍的生活污水等。

冲洗废水主要来源于车辆等洗涤，主要污染物为 SS、石油类；生活污水主要污染

物为 SS、BOD5、COD等。

冲洗废水的排放特点是间歇式排放，废水量不稳定。因此，施工中往往用水量无节

制、废水排放量大，若不采取措施，将会在施工现场随意流淌，对周围水环境造成一定

影响。施工期生活污水相对较少，对周围水环境影响较小。

对于施工中的冲洗废水，在施工现场设置临时废水沉淀池一座，收集施工中所排放

的各类废水，废水经沉淀、隔油后，仍可作为施工用水的一部分重复使用或用于场地抑

尘，实现零排放，这样既节约了水资源，又减轻了对地表水环境的污染。

施工期生活污水，经化粪池预处理后，接管东部新城污水处理厂集中处理。

2、环境空气污染控制措施

施工期的大气污染源主要为建筑材料运输、卸载中的扬尘，土方运输车辆行驶产生

的扬尘，临时物料堆场产生的风蚀扬尘等。其产生量与风力、表土含水率等因素有关。

为减轻扬尘对区域环境空气质量的不利影响，在初期“三通一平”后，即应根据设计

方案对规划中的公共绿地进行合理绿化，以减少表土的裸露，进而减轻对附近敏感点的

影响。同时根据 3、《安徽省建筑工程施工和预拌混凝土生产扬尘污染防治标准（试行）》

（皖环发[2019]17号）等，为了防治扬尘污染，施工单位应当按照工地扬尘污染防治方

案的要求，在施工现场出入口公示扬尘污染控制措施、负责人、环保监督员、扬尘监管

主管部门等有关信息，接受社会监督。

施工扬尘严格执行“六个百分之百”：施工工地周边 100%围挡；出入车辆 100%冲

洗；拆迁工地 100%湿法作业；渣土车辆 100%密闭运输；施工现场地面 100%硬化；物

料堆放 100%覆盖；建筑工地 100%安装喷淋设施。

主要采取下列扬尘污染防治措施：

（1）施工现场实行 100%围挡封闭，出入口位置配备车辆冲洗设施；

（2）施工现场出入口、内部道路、加工区等采取 100%硬化处理措施；出场车辆设

喷淋、自动洗车系统，确保净车出场。



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 38 —

（3）施工现场采取洒水、覆盖、铺装、绿化等降尘措施；

（4）施工现场建筑材料实行集中、分类堆放覆盖。建筑垃圾采取封闭方式清运，

严禁高处抛洒；

（5）外脚手架设置悬挂密目式安全网的方式封闭；

（6）施工现场禁止焚烧沥青、油毡、橡胶、垃圾等易产生有毒有害烟尘和恶臭气

体的物质；

（7）拆除作业实行持续加压洒水或者喷淋方式作业；

（8）临时建筑物拆除后，拆除物应当及时清运，不能及时清运的，应当采取有效

覆盖措施；

（9）临时建筑物拆除后，用地单位对拆除后的裸露地面采取绿化、覆盖等防尘措

施；

（10）易产生扬尘的建筑材料采取封闭运输；

（11）建筑垃圾运输、处理时，按照城市人民政府市容环境卫生行政主管部门规定

的时间、路线和要求，清运到指定的场所处理；

（12）启动Ⅲ级（黄色）预警或气象预报风速达到四级以上时，不得进行土方挖填、

转运和拆除等易产生扬尘的作业；

（13）采用商用预拌混凝土。场地硬化，必须采用商用混凝土，不得在现场拌砂浆

混凝土。

3、噪声污染控制措施

施工期噪声污染是施工期的主要环境问题。施工期的噪声污染主要来自施工机械。

土方阶段噪声源主要有两种，一种是装载机和各种运输车辆，基本为移动式声源，无明

显指向性；另一种是移动式空气压缩机和风镐等，基本为固定声源。

施工噪声是特别敏感的噪声源之一，项目应采取噪声控制措施予以消除，同时加强

产噪设备的管理，以减轻施工噪声对周围环境的影响。本项目四至土地利用现状，项目

500m范围内无敏感目标。为防止噪声污染，在施工过程中，施工单位应尽量采用低噪

声的施工机械，减少同时作业的高噪施工机械数量，尽可能减轻声源叠加影响，高噪声

设备周围设置移动式声屏障，高噪声设备远离敏感目标，尽量布置在场区的中部；固定

声源设立隔声房。原则上中午与夜间禁止施工，必须连续施工，需向当地生态环境主管

部门申请，并予以公示；同时应严格执行 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 39 —

标准》和当地政府有关建筑施工噪声管理的规定，避免施工过程对周围敏感目标的影响。

4、固废污染防治措施

施工期的固体废物主要为施工过程中产生的建筑垃圾、废弃的包装材料、金属废料、

施工人员生活垃圾等。

项目为工业厂房等辅助设施建设，场地地势平整，可实现场地取弃土平衡。施工期

建筑垃圾经收集后用于厂内填土；废弃的包装材料、废金属料集中收集后外售；施工期

生活垃圾委托环卫部门处置。

项目施工期较短，施工期污染随着施工结束而结束，对环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水排放环境影响及保护措施

（1）废水源强分析

项目废水为生活污水、循环冷冻水废水。

项目生活污水经隔油池、化粪池处理，处理后与循环冷冻水废水达标接管东部新城

污水处理厂集中处理，尾水排入淠河。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部 公告 2021年 第

24号）中《附 3生活源-附表 生活源产排污系数手册》等中产污系数，取值项目废水污

染物源强。

1）废水源强

废水源强及处理后排放情况：

表 4-1 生活污水污染源及处理效果一览表 pH无量纲

废水

类别

产生废

水量

（t/a）

污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措

施
污染物

浓度

（mg/L）
污染物

量（t/a）
排放

出向

生活

污水
2376

pH 6~9 /

隔油池、

化粪池

pH 6~9 /

厂区

总排

口

COD 300 0.713 COD 280 0.665
BOD5 150 0.356 BOD5 120 0.285
SS 200 0.475 SS 150 0.356
氨氮 30 0.071 氨氮 30 0.071
TN 40 0.095 TN 40 0.095
TP 4 0.010 TP 4 0.010
动植

物油
50 0.119 动植物

油
20 0.048

循环

冷冻

水废

水

60

COD 300 0.018

/

COD 300 0.018
厂区

总排

口

SS 200 0.012 SS 200 0.012

TP 5 0.0003 TP 5 0.0003



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 40 —

2）厂区总排口

厂区总排口排放情况如下：

表 4-2 总排口污染物排放一览表 pH无量纲
废水类

别

产生废水

量（t/a） 污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）
排放出

向

达标情

况

厂区总

排口
2436

pH 6~9 / 6~9

经苏大

堰汇入

淠河

达标

COD 280.4 0.683 420 达标

BOD5 117.0 0.285 200 达标

SS 151.1 0.368 220 达标

氨氮 29.1 0.071 32 达标

TN 39.0 0.095 45 达标

TP 4.2 0.0103 5 达标

动植物

油
19.7 0.048 100 达标

综上，厂内总排口废水排放满足东部新城污水处理厂接管标准。

基准排水量达标分析：项目产品量为 3800t/a，排水量为 2436m3/a，单位产品排水量

为 0.641m3/t-产品，满足标准限值 3.5m3/t-产品要求。

（2）接管可行性分析

1）东部新城污水处理厂简介

六安市东部新城区污水处理厂于 2016年建设，六安市东部新城区污水处理厂建设

地点：东部新城区中部，一元大道与寿春路交叉处，一元大道西侧。东部新城区污水处

理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 16万立方米/日，先期日处理规

模达到 2万立方米/日，项目投资近 21018.3万元。二期工程为 2万 m3/d，征地面积 85

亩。规划远期总规模 16万 m3/d，远期总征地面积 256亩。废水处理工艺：污水处理厂

采用水解酸化+A2/O微曝氧化沟生物处理+混凝沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒的工艺

方案。主要建设内容包括：粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化池、A2/O

微曝氧化沟、二沉池配水井及污泥泵池、二沉池、中间提升泵池、连续砂滤池系统、紫

外线消毒渠、污泥浓缩脱水机房。污水管网工程污水收集范围：北至规划金寨路，南至

合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河，管径在 d600-d1800之间。服务范围：六

安市东部新城区，远期（2030年）服务面积达 63.58km2，服务人口为 60万。东部新城

污水处理厂具体的工艺流程如下：



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 41 —

图4-1 东部新城污水处理厂废水处理工艺流程图

2）接管可行性分析

①收水范围可行性分析

本项目位于安徽六安金安经济开发区新阳大道以东，桃源路以北，项目所在区域属

于东部新城污水处理厂收水范围内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目

废水可接管东部新城污水处理厂。

②水量接管可行性分析

东部新城污水处理厂一期、二期处理规模40000t/d，现收水量为30000t/d，项目废水

量为8.120t/d，废水量较少，东部新城污水处理厂有余量接纳本项目的废水，从水量上分

析，项目废水可以接管入东部新城污水处理厂可行。

③处理工艺可行性分析

项目废水排放，污染物浓度满足东部新城污水处理厂接管标准，污染物为常规污染

物，污水处理厂工艺满足项目废水的接管处理。

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂有余量

接纳本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，本项目产生

的废水接管可行。

（3）废水污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表

— 42 —

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放出

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

处理

设施

工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

东部新

城污水

处理厂

间歇 TW001 隔油、

化粪池
物理

DW001 是

否

企

业总

排

雨

水排

放

清

净下

水排

放

温

排水

排放

车

间或

车间

处理

设施

排放

口

2

循环

冷冻

水废

水

COD、
SS、TP

东部新

城污水

处理厂

间歇 / / /

废水排放口基本情况：

表4-4 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）

排

放

出

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 污水总

排口
116.685415 31.761964 0.2436

东

部

新

城

污

水

处

理

厂

间

歇

有

规

律

东部

新城

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 2（3）

TN 10（12）

TP 0.3
动植

物油 1

项目废水排放污染物执行标准：



安徽创岩智能科技有限公司年产 1000万件汽车、家电塑料零部件及一站式高端智能装备制造项目环境影响报告表